Дело №2-4492/2025 

39RS0010-01-2024-003704-26

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гурьевск 17 февраля 2025 г.

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Тарасенко М.С.,

при помощнике судьи Келлер Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 к администрации Гурьевского муниципального округа, Территориальному управлению Росимущества по Калининградской области о сохранении жилого дома в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии, признании права собственности на жилой дом и земельный участок, денежные средства,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 обратились в суд с иском к администрации Гурьевского муниципального округа, в котором просили:

1. Сохранить жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, жилой площадью – 60,8 кв.м, в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии.

2. Признать совместно нажитым имуществом супругов:

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- денежный вклад в АО «Россельхозбанк»;

- неполученную пенсию за октябрь 2023 года.

3. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, как за пережившим супругом, право собственности на:

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый №; 

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый №;

- 1/2 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/2 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

4. Включить в состав наследственной массы:

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/2 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/2 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

5. Признать за ФИО7 в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/10 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/10 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

6. Признать за ФИО8 в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/10 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/10 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года. 

7. Признать за ФИО9 в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м., кадастровый номер №;

- 1/10 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/10 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года. 

8. Признать за ФИО10, в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 2/10 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 2/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 2/10 доли денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 2/10 доли неполученной пенсии за октябрь 2023 года. 

В обоснование исковых требований ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 указали, что ДД.ММ.ГГ умер ФИО3 На момент смерти ему принадлежало указанное выше недвижимое имущество, денежные средства, находящиеся на счете, открытом в АО «Россельхозбанк» и неполученная пенсия за октябрь 2023 года. При жизни ФИО3 была произведена реконструкция жилого дома. Согласно техническому описанию по состоянию на 19.08.2024 года после реконструкции, перепланировки и переустройства общая площадь помещений здания, составила 121,9 кв.м, в том числе жилая площадь – 60,8 кв.м. Согласно техническому отчету 2024-0902-ТО, составленному ООО «Конструкторское бюро «Портал», реконструкция, перепланировка и переустройство жилого помещения выполнены с учетом требований строительных и санитарных норм, не нарушают права и законные интересы иных лиц, не создают угрозу их жизни и здоровью. 

На момент смерти ФИО3 состоял в браке с ФИО1 В паспорте ФИО1 имеется отметка о регистрации брака с ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, которая произведена ДД.ММ.ГГ в 

<

адрес > 

<

адрес >. Однако, в свидетельстве о заключении брака указано, что брак зарегистрирован между ФИО15, ДД.ММ.ГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГ года рождения. Поскольку имеются расхождения в документах, нотариус не может выдать ФИО1 как пережившей супруге свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов. 

Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО3 являются его супруга ФИО1 и дочери ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 Иных наследников первой очереди по закону не имеется. В установленный законом срок к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство обратились ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО10

ФИО9 к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство обратилась 02.10.2024 года, поскольку с 27.03.2026 года по 17.09.2024 года находилась на лечении в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова». Наследники ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО10 02.10.2024 года оформили своё согласие на включение ФИО9 в число наследников. ФИО1 отказалась от своей доли в наследственном имуществе в пользу ФИО10

Указывая, что изменение площади жилого дома, а также неверное указание фамилии ФИО1 в свидетельстве о заключении брака явились препятствием для выдачи свидетельств о праве на наследство, истцы обратились с настоящим иском в суд.

Судом к участию в деле в качестве соответчика привлечено Территориальное управление Росимущества в Калининградской области.

В судебном заседании ФИО10 исковые требования поддержала по доводам, изложенным в иске.

Истцы ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, представители ответчиков администрации Гурьевского муниципального округа, Территориального управления Росимущества в Калининградской области, третьих лиц АО «Россельхозбанк», ОСФР по Калининградской области, нотариус Гурьевского нотариального округа ФИО12, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Заслушав истца, показания свидетеля и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 264 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд рассматривает дела об установлении родственных отношений, других имеющих юридическое значение фактов.

Из материалов дела следует, что ФИО3 на основании решения Гурьевского районного Совета народных депутатов Калининградской области №91 от 03.04.1991 года являлся собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 160 000 кв.м (л.д. 

<

данные изъяты>).

Кроме того, 22.05.2015 г. на имя ФИО3 в АО «Россельхозбанк» был открыт счет, остаток на счете составляет 699552,44 руб. (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО3 являлся получателем пенсии, размер недополученной пенсии составил 32408,38 руб., компенсационной выплаты 1200 руб. (л.д.

<

данные изъяты>).

11.01.1989 г. между ФИО13 (продавец) и ФИО3 (покупатель) был заключен договор купли-продажи жилой дома площадью 75,3 кв.м, в том числе жилой 54,8 кв.м, находящегося по адресу: 

<

адрес > (л.д.

<

данные изъяты>).

Согласно сведениям филиала ППК «Роскадастр» ФИО14 являлся собственником жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес > (л.д.

<

данные изъяты>).

Постановлением администрации Добринского сельского поселения Гурьевского муниципального района №45 от 09.11.2012 г. жилому дому был присвоен № (л.д.

<

данные изъяты>).

Из выписки из похозяйственной книги №№ лицевой счет №№ следует, что в жилом помещении по адресу: 

<

адрес >, с 25.05.1989 г. зарегистрирован ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения (л.д

<

данные изъяты>).

Согласно свидетельству о заключении брака, ФИО15, ДД.ММ.ГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения заключили брак, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО16 (л.д.

<

данные изъяты>).

В свидетельствах о рождении ФИО10 и ФИО8 родителями указаны ФИО17 и ФИО1 (л.д.

<

данные изъяты>).

В свидетельстве о рождении ФИО7 родителями указаны ФИО17 и ФИО1 (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО7 в своих заявлениях, поданных нотариусу, подтвердила, что отцом ФИО10 и ФИО8 является ФИО17

В судебном заседании ФИО18, допрошенная в качестве свидетеля, пояснила, что ФИО7 является ее матерью, ФИО17 являлся ее дедушкой, ФИО1 – бабушкой.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и ФИО3 являлись супругами.

В соответствии со статьей 34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 39 Семейного кодекса РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. 

Судом установлено, что брачный договор между супругами ФИО1 и ФИО3 не заключался, в связи с чем на их имущество распространяется режим совместной собственности, в силу которого супруги ФИО1 и ФИО3 имеют равные права на имущество, нажитое ими во время брака.

Обстоятельств, которые могли бы являться основанием для отступления от начала равенства долей в их общем имуществе, судом не установлено. 

Таким образом, доли ФИО1 и ФИО3 в праве собственности на их общее имущество подлежат признанию равными, то есть по 1/2 доле за каждым. 

Таким образом, ФИО1, как супруга ФИО3 является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес >, 1/2 доли денежного вклада в АО «Россельхозбанк» в размере 349?776,22 руб., 1/2 доли неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

Судом также установлено, что ФИО1 и ФИО3 были произведены работы по перепланировке, переустройству и реконструкции жилого дома.

Согласно техническому отчету 2024-0902-ТО, составленному ООО «Конструкторское бюро «Портал», выполнена реконструкция дома с увеличением общей площади за счет пристройки со стороны дворового фасада и перепланировки помещений существующего строения. 

В пристройке расположены: кухня-столовая (18.2 м2), прихожая (5.2 м2), теплогенераторная (6.0 м2), парильная (5.7 м2). 

При реконструкции изменились общие показатели по дому и составляют с увеличением: площади всех частей с 75.3 до 121.9 м2, общей площади с 75.3 до 121.9 м2, жилой площади с 54.8 м2 до 60.8 м2. 

При реконструкции: разобрана деревянная пристройка веранды; разобраны деревянные и кирпичные перегородки между прихожей и кладовой, между кухней и прихожей; устроены новые перегородки кладовой; в наружной стене санузла устроен оконный проем с установкой перемычек; устроены дверные проемы в оконных парильной и холлом с разборкой подоконной части стены; выполнены новые конструкции пристройки, на мансардном этаже разобраны отопительная печь и устроены новые участки перегородок до скосов. 

В соответствии с пунктом 14 статьи 1 Градостроительного кодекса РФ изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (в частности площади, объема), в том числе перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства представляет собой реконструкцию объекта капитального строительства.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что выполнение указанных выше работ представляет собой реконструкцию данного объекта недвижимости.

Судом установлено, что указанная реконструкция выполнена без получения разрешения на ее производство, уведомительный порядок производства реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, установленный статьей 51.1 Градостроительного кодекса РФ, собственниками спорного жилого дома также не соблюден. 

Таким образом, произведенная реконструкция данного жилого дома является самовольной.

Судом также установлено, что выполнены перепланировка и переустройство жилого дома.

При перепланировке помещений первого уровня дома: уменьшились площади жилых комнат 14.6 до 14.3 м2 и с 16.0 до 15.6 м2 за счет отделки и пересчета БТИ; на площади жилой комнаты 8.8 м2 устроен совмещенный санузел (8.0 м2), изменения за счет площади отделки и устройства ограждающей стенки для душевой; увеличилась площадь кладовой с 1.8 до 2.3 м2 за счет переноса перегородки; на площадях кухни (12.6 м2) и прихожей (6.1 м2) устроен холл площадью 15.7 м2. 

При перепланировке помещений второго уровня: на площади жилых комнат (площадями 8.0 и 7.7 м2) и объемного чердачного пространства устроены две жилые комнаты площадями 14.9 и 16.0 м2. 

При переустройстве: установлено новое сантехническое оборудование санузла – умывальник и унитаз, оборудована душевая кабина; в кухне установлена газовая плита и мойка; в теплогенераторной установлен двухконтурный газовый котел. Сети водоснабжения и водоотведения выполнены новые. Внутренние сети водопровода выполнены из пропиленовых напорных труб диаметром 20 мм и фасонных частей к ним. Отвод стоков от санитарных приборов предусмотрен в герметичный выгреб из труб ПВХ диаметром 50-110 мм. Монтаж внутренних сетей водоснабжения и водоотведения выполнен в соответствии с СП 30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и канализация зданий», СП 73.13330.2016 «СНиП 3.05.01-85 Внутренние санитарно-технические системы». Электропроводка выполнена скрыто, дефектов не имеет. После реконструкции дом соответствует требованиям СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные». 

В соответствии с частью 1 статьи 26 Жилищного кодекса РФ переустройство и перепланировка жилого помещения проводится с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения. 

Согласно частям 5 и 6 статьи 26 Жилищного кодекса РФ, документ, подтверждающий принятие такого решения, выдается заявителю и является основанием проведения переустройства и перепланировки жилого помещения. 

В силу требований части 1 статьи 29 Жилищного кодекса РФ переустройство и перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии документа, подтверждающего принятие органом местного самоуправления решения о согласовании переустройства и перепланировки, или с нарушением его проекта, является самовольным.

Работы по перепланировке и переустройству жилого дома произведены ФИО3 и ФИО1 без получения соответствующих документов.

Вопросы легализации объекта, возникшего в процессе реконструкции, переустройства и перепланировки жилого помещения (создания новых площадей или объектов с иным назначением), нормами ни гражданского, ни жилищного законодательства не урегулированы.

В этой связи суд приходит к выводу о необходимости применения к правоотношениям, связанным с самовольной реконструкцией, переустройством и перепланировкой правовой нормы о самовольных постройках (статья 222 Гражданского кодекса РФ) по аналогии закона на основании статьи 6 Гражданского кодекса РФ. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 222 Гражданского кодекса РФ здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки, являются самовольными постройками. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что в связи с возведением пристройки к жилому дому, находящемуся по адресу: 

<

адрес >, данный жилой дом является самовольной постройкой. 

Согласно пункту 3 статьи 222 Гражданского кодекса РФ, право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. 

Как следует из технического отчета 2024-0902-ТО, составленного ООО «Конструкторское бюро «Портал», освещенность помещений естественным светом и отношение световых проемов к площади пола жилых помещений и кухни соответствует требования п. 9.18 СП 55.13330. Инсоляция помещений соответствует СанПиН 2.2.1/2.1.1.1076 – жилые комнаты ориентированы на юго-восток. Вентиляция помещений с естественным побуждением через вентиляционные каналы в соответствии с требованиями п. 9.6 СП 55.13330. 

Ограждающие конструкции дома в целом (стены, перекрытия) соответствуют требованиями п. 9.19 СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные» и СП 50.13330.2012 «СНиП 23-02-2003 Тепловая защита зданий» по сопротивлению теплопередаче для жилых помещений. Степень огнестойкости и класс конструктивной пожарной опасности не нормируются для одноэтажных и двухэтажных домов п. 7.9 СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные». Конструкции дома рассчитаны на восприятие нормативных нагрузок и воздействий в соответствии с СП 20.13330.2016 «СНиП 2.01.07-85* Нагрузки и воздействия» и выполнены в соответствии с требованиями: фундаменты - СП 22.13330.2016 «СНиП 2.02.01-83* Основания зданий и сооружений», стены – СП 15.13330.2020 «СНиП II-22-81. Каменные и армокаменные конструкции», кровля - СП 17.13330.2017 «СНиП II-26-76* Кровли», без нарушений СП 70.13330.2012 «СНиП 3.03.01-87. Несущие и ограждающие конструкции». 

В объеме выполненных работ не нарушены требования СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные» разделов: 6 – к объемно-планировочным и конструктивным решениям, 7 - пожарной безопасности, 8 – безопасной эксплуатации, 9 – к внутриквартирному оборудованию, 10 – энергосбережению. 

Основные конструкции дома выполнены технически грамотно, без нарушений СП 70.13330.2012 «СНиП 3.03.01-87 Несущие и ограждающие конструкции» и Федерального закона № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» согласно требованиям к конструктивной жесткости, защите их от ветровой и снеговых нагрузок и не создают угрозу жизни и здоровью третьим лицам, не наносят ущерба государственному и муниципальному имуществу, окружающей среде, жилой дом площадью всех частей 121.9 м2, общей площадью 121.9 м2, жилой площадью 60.8 м2 возможно эксплуатировать как индивидуальный жилой дом.

Реконструкция, перепланировка и переустройство жилого помещения выполнены с учетом требования строительных и санитарных норм, не нарушают права и законные интересы иных лиц, не создают угрозу их жизни и здоровью.

Жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером №, собственником которого является ФИО3

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что самовольная реконструкция, переустройство и перепланировка жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес >, не нарушают права и законные интересы граждан и не создают угрозу их жизни или здоровью, в связи с чем данный жилой дом подлежит сохранению в реконструированном, перепланированном и переустроенном состоянии общей площадью 121.9 кв.м.

ДД.ММ.ГГ ФИО3 умер (л.д.

<

данные изъяты>).

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес >, общей площадью 121,9 кв.м., кадастровый номер №, 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, кадастровый номер №, 1/2 доля денежного вклада в АО «Россельхозбанк», 1/2 доля неполученной пенсии за октябрь 2023 года подлежит включению в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Завещания ФИО3 составлено не было, в связи с чем его имуществу подлежит наследованию наследниками по закону.

Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО3 являются его супруга ФИО1 и дети ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 

Других наследников первой очереди к имуществу ФИО3 не установлено. 

Судом установлено, что в предусмотренный законом шестимесячный срок ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО10 обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства.

ФИО9 обратилась к нотариусу 02.10.2024 г., в связи с нахождением до 17.09.2024 г. на лечении. Другие наследники дали нотариальное согласие на включение ее в свидетельство о праве на наследство (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО1 отказалась от причитающейся ей доли в наследственном имуществе в пользу ФИО10

Таким образом, ФИО1, как пережившей супруге, принадлежит право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на указанное выше имущество, оставшаяся ? доля наследственного имущества подлежит наследованию ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в равных долях, то есть по 1/10 доли каждой.

Учитывая, что ФИО1 отказалась от своей доли в наследстве в пользу ФИО10, доля ФИО10 в наследственном имуществе составляет 2/10.

Таким образом, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО10 к администрации Гурьевского муниципального округа, Территориальному управлению Росимущества по Калининградской области о сохранении жилого дома в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии, признании права собственности на жилой дом и земельный участок, денежные средства удовлетворить.

Сохранить жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, жилой площадью 60,8 кв.м, в реконструированном, переустроенном и перепланированном состоянии. 

Признать совместно нажитым имуществом супругов ФИО3 и ФИО1:

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м., кадастровый номер №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м., кадастровый номер №;

- денежный вклад в АО «Россельхозбанк»;

- неполученную пенсию за октябрь 2023 года.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения (паспорт 2702 №) право собственности на:

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/2 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/2 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГ.

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/2 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/2 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения (паспорт № №), в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/10 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/10 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения (паспорт № №), в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 1/10 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/10 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГ года рождения (паспорт № №), в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый №; 

- 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый №;

- 1/10 долю денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 1/10 долю неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГ года рождения (№ №№), в порядке наследования после смерти отца, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГ, право собственности на:

- 2/10 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес > (ранее 

<

адрес >), общей площадью 121,9 кв.м, кадастровый номер №; 

- 2/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес >, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения крестьянского хозяйства, площадью 160000 кв.м, кадастровый номер №;

- 2/10 доли денежного вклада в АО «Россельхозбанк»;

- 2/10 доли неполученной пенсии за октябрь 2023 года.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Мотивированное решение в окончательной форме составлено 03.03.2025 г.

Судья: Тарасенко М.С.